ortaya çıkarılması amacına yöneliktir. Yapılan soruşturma13 sırasında emin sıfatını haiz

kimselerin şahit hakkında müspet görüş beyan etmelerine “ta’dil”, menfi görüş beyan

etmelerine ise “cerh” adı verilmektedir. İlk aleni tezkiyenin Hz. Ömer tarafından, gizli

tezkiyenin ise Kādî Şüreyh (ö. 80/699 [?]) tarafından yapıldığı nakledilmiştir.14 Tezkiye

7 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukūk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kāmusu, (İstanbul: Bilmen Yayınevi, ts.) 3/187; Ali

Bardakoğlu, “Had”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 14/547, 550.

8 Bardakoğlu, “Had”, 14/550.

9 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, (by.: Dâru’l-Risâleti’l- ‘Âlemiyye, 2009),

Hudûd, 5.

10 Serahsî, el-Mebsût, 9/38; Abdullah b. Mahmûd el-Hanefî Mevsılî, Kitâbü’l-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtâr, (Umman:

Dâru’l-Ma’rife, 1441/2020), 6/188; Hacı Mehmet Günay, “Şüphe” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi,

(İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 39/264.

11 Şeyhü’l-İslâm Burhanüddin Ebü'l-Hasan Ali b. Ebû Bekir el-Mergīnânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, (el-

Medînetü’l-münevvere: Darü’s-Sirac, 1440/2019), 4/141.

12 Ulema mabeyninde şahitlik yapacak şahıslarda adalet vasfının şart olduğu konusunda ittifak vardır. Kur’an-ı

Kerim’de " rıza göstereceğiniz şahitlerden... " (Kur’ân Yolu (Erişim 15 Ocak 2024), el-Bakara 2/282), " içinizden

adaletli iki kişiyi şahit tutun…” (et-Talâk 65/2) buyrularak şahitlik yapacak şahısta adalet vasfının olması

işlemini hâkim bizzat kendi yapabileceği gibi görevlendireceği müzekkiler vasıtasıyla da

yapabilir.15

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) şahitlerin adalet sıfatına sahip olup olmadıklarının araştırılması

konusunda had ve kısas cezaları ile diğer cezaları ayrı tutmuştur. “Kazf (zina iftirası)

sebebiyle had vurulmuş kimse müstesna, Müslümanlar birbirlerine karşı adildirler”16 hadîs-i

şerîfine istinat eden Ebû Hanîfe hadler ve kısas dışında taraflar şahitler hakkında tenkitte

bulunmazlarsa tezkiye işleminin yapılmasına gerek kalmadığını, had ve kısasta ise ister

tenkit olsun ister olmasın tezkiye işleminin yapılması gerektiği konusunda görüş

belirtmiştir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) ise

davanın türü fark etmeksizin, tarafların birbirlerinin şahitlerini tenkitlerine

bakılmaksızın tezkiye işlemini gerekli görmüşlerdir.17 Ebû Hanîfe ile diğer iki imam

arasındaki bu ihtilafın delile dayanan bir ihtilaf olmadığı, iki hüküm arasındaki zaman

hürriyet, akıl, bulûğ, adalet ve göz, dil ve kulak duyularının sağlam olması. Geniş bilgi için bkz. Serahsî, el-

Mebsût, 16/113-116.; Alâu’d-Dîn Ebu Bekr b. Mesud b. Ahmed el-Kâsâni, Bedâiu’s-sanâi‘fî tertîbi’ş-şerâi‘, (Beyrut:

Darü’l-Kitabi’l-Arabi, 1394/1974), 6/ 266-282.

21 Bilmen, Hukūk-ı İslâmiyye, 8/154.

22 ez-Zühaylî, el-Fıḳhü’l-İslâmî ve edilletüh, 6/52.

23 Bilmen, zinaya şahitlik edenlere bahsi geçen suallerin sorulmasındaki hikmeti şöyle açıklamaktadır: “Bu

sualdeki ve şahidlerin teaddüdündeki hikmet ise pek çirkin olan bir hadisenin hakikaten vaki olub olmadığını

29 Kâsâni, Bedâiu’s-sanâi‘, 7/7; Mevsılî, Kitâbü’l-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtâr, 3/282.

30 Kâsâni, Bedâiu’s-sanâi‘, 7/7; İbn Kayyim el-Cevziyye, et-Turuku’l-hükmiyye, 522.

31 Ebû Muhammed Ali bin Ahmed İbn Hazm, el-Muḥallâ bi’l-âs ̱âr fî şerḥi’l-Mücellâ bi’l-iḫtiṣâr, (Beyrut: Daru İbn-i

Hazm, 1437/2016), 12/312; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme

el-Cemmâîlî el-Makdisî, el-Muğnî, (Riyad: Daru ‘alam el-kütüb,1417/1997), 14/31; Ebû Abdillâh Muhammed

b. Îsâ b. Muhammed b. Asbağ b. el-Münâsıf, Tenbîhü’l-ḥükkâm ʿalâ meʾâḫiẕi’l-aḥkâm, (Tunus: Dâru’t-Türkî li’n-

Neşr, 1988), 198.

32 İbn Kayyim el-Cevziyye, et-Turuku’l-hükmiyye, 519.

33 en-Nisâ 4/135.

34 el-Mâide 5/42.

35 İbn Hazm, el-Muhallâ, 12/317

36 Nûr 24/4.

37 Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr huve şerhu muhtasari’l-Müzenî, (Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994), 16/321. Her iki görüş sahiplerinin delillerini toplu halde görmek için bkz.

Çetinkaya, “İslam Muhakeme Hukukunda Hâkim Şahsî Bilgisi ile Hüküm Verebilir mi?”, 164 vd.

bulunulabileceği ve zanlı yeminden nükul ederse cezanın sabit olacağı şeklinde görüş

bildirmiştir. Çünkü Şafii’ye göre kazf suçu kulun halis haklarındandır. Bundan dolayı

38 Buhârî, Mezâlim 17, Şehâdât 27; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevra Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, (b.y.: Şirketu

Mektebe ve Matbaʻa Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdih, 1968/1388), Ahkâm, 11.

39 ez-Zühaylî, el-Fıḳhü’l-İslâmî ve edilletüh, 6/588.

40 Tirmizî, Ahkâm, 12.

41 Serahsî, el-Mebsût, 17/28; Hüsameddin Ömer b. Abdulaziz b. Mâzze el-Buhârî Sadruşşehîd, Şerhu Edebi’l-kādî

li’l-Hassâf, (Bağdat: Matbaatu’l-İrşâd, 1397/1977), 2/111-112.

42 Ebû İshâk İbrahim b. Ali b. Yûsuf el-Fîrûzebâdî eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmami’ş-Şafiî, (Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 3/412-413.

43 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, el-Üm, (Beyrut: Daru'l- Vefâ, 1422/2001), 7/388; Serahsî, el-

Mebsût, 16/117; İbn Kudâme, el-Muğnî, 14/236-238; Ebü’l-Vefâ (Ebû İshâk) Burhânüddîn İbrâhîm b. Alî b.

Muhammed b. Ferhûn, Tebṣıratü’l-ḥükkâm fî uṣûli’l-aḳżıye ve menâhici’l-aḥkâm, (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 2016),

1/624; Bilmen, Hukūk-ı İslâmiyye, 3/ 245; ez-Zühaylî, el-Fıḳhü’l-İslâmî ve edilletüh, 6/ 608.

48 el-Bakara 2/282, 283; en-Nisâ 4/135; el-Mâide 5/8, 106; et-Talâk 65/2.

49 en-Nisâ 4/15; Nûr 24/4.

50 Buhârî, Musâkât, 6.

51 el-Bakara, 2/282.

52 Mevsılî, Kitâbü’l-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtâr, 4/90; Kemâleddin Muhammed b. Abdilvâhid İbnü’l- Hümâm, Şerh’u

Fethi’l kadîr, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 7/344-345; Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-

Hafîd İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, (Kahire: Mektebetü İbn-i Teymiyye, 1415), 4/438;

Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, Muġni’l-muḥtâc ilâ maʿrifeti meʿânî elfâẓi’l-Minhâc,

(Beyrut: Dâru’l-Ma’rife 1418/1997), 4/588; İbn Kudâme, el-Muğnî, 14/129; İbn Kayyim el-Cevziyye, et-Turuku’l-

hükmiyye, 183, 396.

53 İbn Kayyim el-Cevziyye, et-Turuku’l-hükmiyye, 396; Kemal Yıldız, İslam Yargılama Hukukunda Şahitlik, (İstanbul:

Hacegan Akademi Kitaplığı, 2005), 101.

kabul etmemişlerdir.62 Konu hakkında Zührî’den şöyle bir rivayet nakledilir: “Rasulullah

ve ondan sonra gelen iki halifeden beri sünnet olan (takip edilen yol), kan ve had davalarında

kadınların şahitliğinin kabul edilmeyeceğidir.”63

Çoğunluğun görüşünün aksine Atâ (ö. 114/732), Hammâd (ö. 120/738) gibi tâbiîn âlimleri,

Zâhirîler ve bir kısım fakihler, diğer hukuk davalarında olduğu gibi ceza hukuku

davalarında da (iki kadın bir erkek olacak şekilde) kadınların erkeklerle beraber

şahitliklerinin kabul edileceği görüşündedirler.64 Bu görüşü benimseyenlere göre, zina

sebebiyet vermediklerinden dolayı tazminle yükümlü değillerdir.76

72 Serahsî, el-Mebsût, 16/115; Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 17/221; İbn Kudâme, el-Muğnî, 14/199; İbn Hazm, el-

Muhallâ, 12/352-354; Abdurrahman Cezîrî, el-Fıkh ale’l-mezâhibi’l-erbaa’, (Mansura/Mısır: Daru’l-Ğadde’l-

Cedid, 1426/2005), 1184.

73 Muhammed b. Hüseyin b. Ali el-Kadiri et-Tûrî, Tekmiletü’l-Bahri’r-Raik, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye

1418/1997), 7/ 214.

74 Serahsî, el-Mebsût, 16/178; Şîrâzî, el-Mühezzeb, 3/464; Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b.

Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-Aynî, el-Binâye fî şerḥi’l-Hidâye, (Beyrût: Dâru’l-fikr, 1411/1990), 8/240; Abdülganî

b. Tâlib b. Hammâde el-Meydânî, el-Lübâb fî şerḥi’l-Kitâb, (Beyrut: Daru’l-beşairi’l-İslamiyye, 1403/1983), 5/156;

Ebȗ Bekr b. Ali b. Muhammed el-Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyire alâ Muhtasari’lKudûrî, (Doha: Dirâsât,

1436/2015), 6/ 187.

75 Yȗsuf Ziyauddȋn, el-Cȃmi’ Envȃri’s-Sükȗk ve Lȃmi’ ȗz Ziyȃ lȋ Zevi’ş-Şukȗk, (İstanbul: Matbaa-i Âmira, 1284), 415.

76 Mergīnânî, el-Hidâye, 4/192-193; Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî, Muhtasaru’l-Kudûrî, (Beyrut:

Müessesetü’l-reyyan, 1426/2005), 1/547; Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyire, 6/187.